
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

  

Ano IV  -   Nº 133 
03 de julho de 2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL  

DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 
 

REITORIA: 
 
Roque do Nascimento Albuquerque 
Reitor pro tempore 
 
Claudia Ramos Carioca 
Vice-Reitora pro tempore 
 
Joaquim Torres Filho 
Chefe de Gabinete 
 
PRÓ-REITORIAS 
 
Antônio Célio Ferreira dos Santos 
Pró-Reitor de Planejamento 
 
Artemisa Candé Monteiro 
Pró-Reitora de Relações Institucionais 
 
Carlos Mendes Tavares 
Pró-Reitor de Extensão, Arte e Cultura 
 
Geranilde Costa e Silva 
Pró-Reitora de Graduação 
 
James Ferreira Moura Junior 
Pró-Reitor de Políticas Afirmativas e Estudantis 
 
José Olavo da Silva Garantizado Junior 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 
 
Leonardo Teixeira Ramos 
Pró-Reitor de Administração 
 
 
UNIDADES ACADÊMICAS 
 
Antônio Manoel Ribeiro de Almeida 
Diretor do Instituto de Educação a Distância 
 
Carlos Henrique Lopes Pinheiro 
Diretor do Instituto de Humanidades 
 
George Leite Mamede 
Diretor do Instituto de Engenharias e 
Desenvolvimento Sustentável  
 
Jober Fernando Sobczak  
Diretor do Instituto de Ciências Exatas e da 
Natureza 
 
 

 
Léia Cruz de Menezes Rodrigues 
Diretora do Instituto de Linguagens e 
Literaturas 
 
Lucas Nunes da Luz 
Diretor do Instituto de Desenvolvimento Rural 
 
Pedro Acosta Leyva 
Diretor do Instituto de Humanidades e Letras – 
BA 
 
Rosalina Semedo de Andrade Tavares 
Diretora do Instituto de Ciências Sociais 
Aplicadas 
 
Thiago Moura de Araújo 
Diretor do Instituto de Ciências da Saúde  
 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
 
Alain Souto Rémy 
Corregedor 
 
Antonio Adriano Semião Nascimento 
Superintendente de Gestão de Pessoas 
 
Gleydson Rodrigues Santos 
Diretor do Sistema de Bibliotecas 
 
Maira Cristina Amorin 
Auditora Chefe 
 
José Maria Silva Nogueira 
Ouvidor 
 
Giancarlo Cardoso Vecchia 
Diretor de Tecnologia da Informação 
 
Emmanuel Nogueira Ribeiro 
Coordenador de Comunicação 
 
Mirian Sumica Carneiro Reis 
Diretora do Campus dos Malês 
 
Renata Aguiar Nunes 
Diretora de Registro e Controle Acadêmico 
 
PROCURADORIA FEDERAL  
 
Alex Barbosa Caldeira 
Procurador-Chefe 



 
 
O Boletim de Serviço da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (Unilab) é um veículo de comunicação oficial interna, destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição. 
 
 
Referências: 
 

 Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966 – Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 
aos servidores públicos e dá outras providências. 
 

 Portaria GR nº 175, de 06 de março de 2017 – Dispõe sobre a criação do Boletim de 
Serviço da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Edição e publicação 

Assessoria de Comunicação 
boletimdeservico@unilab.edu.br | (85) 3332.6154 



 
SUMÁRIO 

 

SUPERITENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS.............................................................05 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

 

Boletim de Serviço da Unilab | Ano III – Nº 56 |27 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

SUPERINTENDÊNCIA 
DE GESTÃO DE 
PESSOAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

(UNILAB) 

 

PORTARIA SGP Nº 331, DE 30  DE JUNHO   DE 2020. 

 

Dispõe sobre substituição por motivo de 

férias. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA 

AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 

10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 90, de 11/05/2018, 

considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de 

03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele 

conferidas, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1.º Designar o servidor SEBASTIÃO ANDRÉ ALVES DE LIMA 

FILHO, matrícula SIAPE Nº 1321142, para assumir as funções de Coordenadora de 

Curso de Licenciatura em Sociologia, código FCC, por motivo de férias do titular 

FRANCISCO THIAGO ROCHA VASCONCELOS, matrícula SIAPE: Nº 2278973, 

no período de 15/07/2020 a 31/07/2020. 

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. 

Publique-se. 

 

 

 

 

Antonio Adriano Semião Nascimento 
Superintendente 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

(UNILAB) 

 
 



NOME
EXERCÍCIO 
DE FÉRIAS

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

PARCELA

ADELMARIA IONE DOS SANTOS 2020  29JUN2020 18JUL2020  3ºPARC
ADLLER GONCALVES COSTA BARRETO 2019  15JUN2020 04JUL2020  2ºPARC
ADLLER GONCALVES COSTA BARRETO 2019  15JUN2020 24JUN2020  2ºPARC
ADRIANA RODRIGUES ROCHA 2019  15JUN2020 26JUN2020  2ºPARC
ALEXANDRE DIAS ROSA 2020  02JUN2020 01JUL2020  1ºPARC
ANA CLAUDIA GOMES DE SOUZA 2020  22JUN2020 01JUL2020  1ºPARC
ANA PAULA VIEIRA GOMES 2020  08JUN2020 23JUN2020  1ºPARC
ANDRE CONCEICAO DE JESUS 2019  25JUN2020 03JUL2020  3ºPARC
ANELISE MARIA COSTA VASCONCELOS ALV 2019  15JUN2020 15JUN2020  3ºPARC
ANGELA APARECIDA PATRICIO BANDEIRA 2019  22JUN2020 26JUN2020  2ºPARC
ANTONIA SUELE DE SOUZA ALVES PEREIR 2019  24JUN2020 13JUL2020  3ºPARC
ANTONIO RICARDO GADELHA DA SILVA 2019  15JUN2020 03JUL2020  3ºPARC
CAMILA MARIA MARQUES PEIXOTO 2020  24JUN2020 07AGO2020  1ºPARC
CAMILA QUEIROZ MACIEL 2019  08JUN2020 08JUN2020  3ºPARC
CARLOS HENRIQUE LOPES PINHEIRO 2020  25JUN2020 14JUL2020  2ºPARC
CHARLES NILSON DE CASTRO 2020  22JUN2020 23JUN2020  2ºPARC
CHARLES NILSON DE CASTRO 2020  25JUN2020 02JUL2020  3ºPARC
CICERO ROBSON BARROS FEITOSA 2019  25MAI2020 09JUN2020  3ºPARC
CLAUDIA REGINA RODRIGUES CALADO 2019  01MAI2020 14JUN2020  1ºPARC
CLAUDILENE MARIA DA SILVA 2020  10JUN2020 24JUL2020  1ºPARC
CLAUDIO WAGNER SANTOS LIMA 2019  30JUN2020 11JUL2020  2ºPARC
DAISY SILVA FERREIRA 2019  15JUN2020 23JUN2020  2ºPARC
DANYELLE DE LIMA TEIXEIRA 2020  08JUN2020 19JUN2020  2ºPARC
DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA SILVA 2020  15JUN2020 26JUN2020  2ºPARC
DILSON LIMA GONCALVES 2019  25JUN2020 26JUN2020  2ºPARC
EDMARA CHAVES COSTA 2020  29JUN2020 31JUL2020  2ºPARC
EDSON HOLANDA LIMA BARBOZA 2020  23JUN2020 09JUL2020  2ºPARC
ELIZIE PEREIRA PINHEIRO 2020  18JUN2020 06JUL2020  3ºPARC
ELYMAR AUGUSTO BRANDAO SANTOS 2020  12JUN2020 19JUN2020  1ºPARC
EYSLANE GONCALVES MAIA 2020  15JUN2020 15JUN2020  3ºPARC
FABIO BAQUEIRO FIGUEIREDO 2020  15JUN2020 29JUL2020  1ºPARC
FABRICIO DOS PASSOS PEREIRA 2019  15JUN2020 19JUN2020  2ºPARC
FERNANDA NASCIMENTO RODRIGUES 2019  15JUN2020 20JUN2020  3ºPARC
FRANCISCA ANGELICA CARVALHO DE OLIV 2020  12JUN2020 19JUN2020  1ºPARC
FRANCISCA ANGELICA CARVALHO DE OLIV 2020  29JUN2020 10JUL2020  2ºPARC
FRANCISCO ANTUNES DE OLIVEIRA JUNIO 2019  22JUN2020 03JUL2020  2ºPARC
FRANCISCO KLEBER RODRIGUES DE CASTR 2019  29JUN2020 03JUL2020  1ºPARC
FRANCISCO ROMERIO TEIXEIRA DO NASCI 2019  15JUN2020 25JUN2020  3ºPARC
GESYANNE KEILA TEIXEIRA DOS SANTOS 2019  25MAI2020 03JUN2020  4ºPARC
IVETTE TATIANA CASTILLA CARRASCAL 2020  08JUN2020 15JUN2020  1ºPARC
JANAINA CAMPOS LOBO 2020  01JUN2020 01JUN2020  1ºPARC
JOAB VENANCIO DA SILVA 2020  15JUN2020 15JUN2020  2ºPARC
JOAO ROBERTO DA SILVA FIUZA 2020  22JUN2020 03JUL2020  2ºPARC
JOCELIA MARIA DE OLIVEIRA MELO 2020  15JUN2020 26JUN2020  2ºPARC

RELATÓRIO SIAPE
RELACAO DE FERIAS POR UORG CLASSIFICADA EM ORDEM ALFABÉTICA
ESTRUTURA DA UORG : 000000001 UN. INT.INTERN. LUSOFONIA AFROBRASILEIRA
MÊS DE FÉRIAS: JUNHO DE 2020



JOCENY DE DEUS PINHEIRO 2019  01JUN2020 17JUN2020  3ºPARC
JOCENY DE DEUS PINHEIRO 2020  18JUN2020 01AGO2020  1ºPARC
JOELMA RODRIGUES DA SILVA 2019  18MAI2020 01JUL2020  1ºPARC
JOSE CESAR DE SOUSA RODRIGUES 2019  29JUN2020 13JUL2020  3ºPARC
JOSE CLEITON SOUSA DOS SANTOS 2020  22JUN2020 10JUL2020  2ºPARC
JOSE EDUARDO SILVA LIMA 2020  02JUN2020 06JUN2020  1ºPARC
JOSE OLAVO DA SILVA GARANTIZADO JUN 2020  22JUN2020 06JUL2020  1ºPARC
LAILSON DOS SANTOS 2019  01JUN2020 01JUN2020  1ºPARC
LARISSA LIMA RODRIGUES COSTA 2020  15JUN2020 19JUN2020  1ºPARC
LEILA KARINA DOS SANTOS MACHADO 2020  15JUN2020 22JUN2020  2ºPARC
LIGIA MARIA CARVALHO SOUSA CORDEIRO 2020  08JUN2020 09JUN2020  1ºPARC
LILIAN PAULA SERRA E DEUS 2020  15JUN2020 24JUN2020  2ºPARC
LISLANE IMPROTA FREITAS 2020  25JUN2020 01JUL2020  2ºPARC
LIVIA COELHO DE ASSIS 2019  28MAI2020 10JUN2020  3ºPARC
LUCAS DANIEL DE MONT ALVERNE MONTEI 2019  01JUN2020 10JUN2020  3ºPARC
LUCAS MARCELO TOMAZ DE SOUZA 2020  01JUN2020 01JUN2020  1ºPARC
LUIS CLAUDIO PEREIRA RIBEIRO 2020  19JUN2020 01JUL2020  3ºPARC
LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA 2020  29JUN2020 20JUL2020  2ºPARC
MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS 2020  29JUN2020 08JUL2020  1ºPARC
MARCIO EDUARDO DE LIMA VALVERDE 2020  22JUN2020 28JUN2020  2ºPARC
MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO RODRI 2019  29JUN2020 28JUL2020  1ºPARC
MARIA DO SOCORRO CAMELO MACIEL 2020  15JUN2020 26JUN2020  2ºPARC
MARIO HENRIQUE CASTRO BENEVIDES 2019  01JUN2020 03JUL2020  3ºPARC
MAUANA SILVA DA PURIFICACAO SOUZA 2020  15JUN2020 19JUN2020  2ºPARC
MEIRE VIRGINIA CABRAL GONDIM 2019  16MAI2020 06JUN2020  2ºPARC
MILENA SILVA FREIRE 2019  02JUN2020 10JUN2020  3ºPARC
MONICA SARAIVA ALMEIDA 2020  15JUN2020 26JUN2020  2ºPARC
NADIA DIAS COELHO DE FIGUEIREDO 2020  29JUN2020 10JUL2020  2ºPARC
NAGELA MARTINS OLIVEIRA AGUIAR 2020  22JUN2020 03JUL2020  2ºPARC
OTAVIA MARQUES DE FARIAS 2019  01JUN2020 15JUL2020  1ºPARC
RAFAELLE OLIVEIRA LIMA 2020  01JUN2020 10JUN2020  2ºPARC
RAIMUNDO HERICKSSON PAIVA REBOUCAS 2020  29JUN2020 10JUL2020  2ºPARC
RAIMUNDO PAULO NETO 2019  02JUN2020 12JUN2020  2ºPARC
RANOYCA NAYANA ALENCAR LEAO E SILVA 2020  08JUN2020 12JUN2020  1ºPARC
RAPHAEL MIRANDA DE MELO 2020  25MAI2020 05JUN2020  1ºPARC
REBECA NATALIA SALCEDO COUTINHO 2020  01JUN2020 19JUN2020  1ºPARC
ROBERIO NERY DA SILVA 2020  12JUN2020 15JUN2020  2ºPARC
RODRIGO SILVA SANTANA NETO 2019  25JUN2020 16JUL2020  3ºPARC
SAMUEL ANTONIO AZEVEDO OLIVEIRA 2019  27MAI2020 05JUN2020  3ºPARC
SOLANGE MARIA MORAIS TELES 2020  29JUN2020 03JUL2020  2ºPARC
TAIS HELENA DA SILVA SANTOS 2020  01JUN2020 01JUN2020  2ºPARC
TATIANA NASCIMENTO DE JESUS 2020  22JUN2020 29JUN2020  2ºPARC
TIAGO LUCIO PEREIRA MELO 2019  29JUN2020 03JUL2020  2ºPARC
VALERIA JANE JACOME FERNANDES 2020  12JUN2020 12JUN2020  2ºPARC
VANESSA LUCIA RODRIGUES NOGUEIRA 2020  01JUN2020 20JUN2020  1ºPARC
VANIA MARIA FERREIRA VASCONCELOS 2020  22JUN2020 28JUN2020  3ºPARC
VITORIA RAMOS DE SOUSA 2020 01JUN2020 12JUN2020 2ºPARC

-------------------------------------------------------------------------------



COM CARGO SEM CARGO TOTAL PERC
SERVIDORES EM EXERCICIO: 687 3 690 100%
SERVIDORES EM FERIAS : 91 0 91 13%


